Gabinete do Vereador Leonardo Chaves

REQUERIMENTO  Nº  ___________/2021.

  Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o

Plenário e cumpridas às formalidades regimentais, que seja realizada Audiência Pública,

com a finalidade de Debater com os moradores do Bairro Indianópolis, nesta cidade e as

autoridades responsáveis para a transferência do Albergue do Centro de Referência

Especializado para a População em Situação de Rua – Centro POP e Programa Atitude,

requer que seja analisada junto a Mesa Diretora a data com a maior brevidade possível  a

realização desta audiência pública.

-JUSTIFICATIVA-

  A solicitação da Audiência Pública através deste Requerimento tem a

finalidade de debater com os moradores do Bairro Indianópolis e as autoridades

responsáveis a transferência para outro local do Albergue Centro de Referência

Especializado para a População em Situação de Rua – Centro POP mantidos pelo o

Município e o do Programa Atitude mantidos pelo o Estado, todos localizados no Bairro

Indianópolis.

 Desta forma, por se tratar de assunto de grande importância social com

evidentes impactos sobre segurança pública, algumas pessoas que frequentam essas

entidades vêm causando com frequência incômodo aos moradores com muitos assaltos a

mão armada, roubos, o uso de drogas, bebidas alcoólicas, arrombamentos a residências e

as cassas comerciais, ocasionando o aumento de diversos tipos de violências, causando

muitos transtornos à população.

Sendo assim, diante do exposto, e convicto da aprovação unânime dos

demais pares e da importância da abertura deste espaço nesta Casa Legislativa para a

discussão deste tema, solicito a Mesa Diretora que seja agendada uma data com mais

brevidade possível e que se dê ciência às autoridades sobreditas e à imprensa caruaruense.

Sala das Sessões, 06 de julho de 2021.

VEREADOR LEONARDO CHAVES  - Autor -

		2021-07-06T10:21:05-0300
	Vereador Leonardo Chaves